### III. DE IRREMISSIBILITATE PECCATI CONTRA SPIRITUM SANCTUM

Blasphemiam quippe est, per quam de Deo falsa dicuntur. Sed secundum Augustinum, raro jam inveniuntur qui blasphemant lingua, sed multi vita.

Quidam autem blasphemant ex coactione, et hi peccant in Patrem per infirmitatem, quae est contraria Patris potentiae; quidam ex deceptione, et hi peccant in Filium per ignorantiam, quae contrariatur Filii sapientiae; quidam ex studio, et hi peccant in Spiritum Sanctum per malitiam, quae est contraria bonitati Spiritus Sancti.

Primum et secundum dimittetur digne poenitentibus, quia ex aliqua circumstantia remissione dignum est, scilicet quia per infirmitatem vel ignorantiam commissum est, quae peccatum attenuant; sed tertium non remittetur, id est remissione dignum non erit, quia circumstantiam excusantem non habet. Inexcusabiliter enim meretur supplicium, qui si voluisset potuit vitare peccatum.

Unde Bernardus: Potentia ad Patrem, sapientia ad Filium, caritas pertinet ad Spiritum Sanctum. Hoc est quod alibi dicitur, peccare in Patrem, peccare in Filium, peccare in Spiritum Sanctum. Quando enim ex fragilitate peccamus, in Patrem quasi contra potentiam

Hi per ço, diu lo Senyor: «Lo sperit de blasfèmia no serà remés», que vol dir: difícilment hi quasi impossible e molt tart o nunca los qui axí pequen se peniden. Hi és diferència entre peccat, e blasfèmia, hi sperit de blasfèmia. Peccat comet lo peccador contra si mateis o 5 contra lo prohisme; blasfèmia contra Déu, la qual, si-s comet per infirmitat o ignorància, diu-se solament blasfèmia. Si-s comet ab certa malícia se diu sperit de blasfèmia. Hi axí, blasfèmia era en los pobles quant blasfemaven; e-n los sacerdots hi fariseus era sperit de 10 blasfèmia qui, sabent les Escritures hi conexent del Senyor les maravoloses obres, per enveja los actes del Senyor impugnaven. Hi a Déu blasfemaven, qui, per la sua humanitat, obrava los miracles, atribuint a 15 Belzebub les operacions divines; hi axí impugnaven veritat manifesta, que és del peccat contra lo Sperit Sant una espècia.

### [III. DE LA IRREMISSIBILITAT DEL PECAT CONTRA L'ESPERIT SANT]

Alguns blasfemen per força, hi aquests pequen contra-l Pare, car per infirmitat pequen, que és contrària a la potència del Pare; alguns blasfemen per 20 ignorància, hi aquests contra-l Fill, qui és sapiència, pequen; altres blasfemen per malícia, hi aquests contra l'Esperit Sanct pequen, car contrasta la malícia a la bondat que al Sperit Sanct és apropiada.

Lo primer peccat hi lo segon se perdonen; lo terç 25 no-s perdona, perquè los dos tenen alguna circumstància de scusa per a moure a vènia la divina misericòrdia. Lo terç peccat no-s perdona, que vol dir que no té circumstància {95a} de scusa per a moure a vènia a la pietat divina. 30

Diu sant Bernat: «La potència al Pare, la sapiència al Fill, la caritat al Sperit Sanct se apropia. Hi açò és lo que-s diu peccar contra-l Pare, peccar contra-l Fill, contra-l Sperit Sanct. Quant pecam per fragilitat

4-5 de blasfèmia] A continuació, Corella no indica que les dues primeres ofenses a Déu, el pecat i la blasfèmia, es poden perdonar; però el pecat de blasfèmia no, tal com apareix en VC, 320b. Possiblement, l'autor valencià ho omet, perquè aquesta idea després torna a aparèixer en p. 621,25-30, de manera més clara. | 18 Alguns blasfemen] A l'inici d'aquest subcapítol, en VC, 320b, Corella ha omés una glossa i una citació atribuïda a sant Agustí d'Hipona, que tracten de com hi ha un tipus de blasfèmia per la qual es diuen falsedats sobre Déu. D'aquesta, sant Agustí d'Hipona comenta que és estrany que es blasfeme amb la llengua, sinó que se sol fer amb els actes de la vida. | 25-30 Lo ... divina] En nota p. 621,4-5, hem explicat que Corella havia omés un breu fragment que indicava quins tipus de blasfèmies es perdonaven i quines no, de tres possibles casos; ara, com apareix en el text ludolfí de VC, 320b, se'n presenta aquesta mateixa diferenciació.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

peccamus; quando ex ignorantia peccamus, in Filium quasi contra sapientiam peccamus; quando vero ex malevolentia peccamus, in Spiritum Sanctum peccamus, quasi contra dilectionem.

Et ideo peccare in Patrem et Filium, hic sive in futuro remittitur; quia qui ex fragilitate vel ignorantia peccat, sicut aliquam excusationem habet in culpa, ita etiam aliquam {321a} remissionem habere debet in poena; sive in hoc seculo, si poenituerit, ut facilius consequatur indulgentiam; sive in futuro, si in malo perseveraverit, ut tolerabiliorem sentiat poenam. Qui vero ex malitia peccant, eorum delictum nullam excusationem habet; et ideo poena eorum remissionem habere non debet, quia si poenituerint in hoc seculo, plena satisfactione mulctandi sunt; si non poenituerint, plena damnatione in futuro seculo, non quia poenitentibus venia denegatur; sed quia pleno peccato, plena retributio debeatur: haec Bernardus.

Spiritus ergo blasphemiae non remittetur homini, non quod ei negetur remissio si poeniteat; sed quia hic blasphemus, exigentibus malis meritis, sicut nunquam ad remissionem, ita nec ad poenitentiam perventurus est. Unde ait Joannes: *Est peccatum ad mortem, non pro illo dico ut roget quis.*

Secundum Gregorium, peccatum ad mortem, est peccatum usque ad mortem, pro quo non est rogandum; quia scilicet peccatum quod hic non corrigitur, ejus venia frustra postulatur.